
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

DUCHOVNÍ CESTA 
 

Rozvíjení kvality sattvy 
Vybráno ze Satsangu 2.2.2008  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha    

 

Radžas, tamas a sattva jsou tři základní kvality prostupující celým vesmírem. 
Každý z vás může u sebe pozorovat všechny tři zmíněné vlastnosti, i když většinou 
jedna z nich v osobnosti převažuje.  

Člověk s převahou kvality tamas bývá lenivý, těžkopádný a pasivní. Nejraději by 
se volně poflakoval a jeho pracovní styl má daleko od efektivity.  

Naopak pro osobu s převahou kvality radžas je typická aktivita a ambicióznost. 
Motivací k jednání takového člověka jsou však silné touhy, které ho znovu a znovu 
ponoukají k honbě za dalšími cíli ve světě. Radžasický člověk bývá na rozdíl od 
tamasického romanticky založený. Zatímco tamasickému člověku stačí někde 
spokojeně polehávat a do ničeho se nenutit, radžasický typ člověka je plný fantazií a 
snů.  

Jak duchovní proměna postupuje, začíná se hledající přibližovat ke kvalitě sattvy. 
Do života vstupuje více lehkosti, moudrosti a štěstí. Celý životní styl se dostává do 
větší rovnováhy, hledající se dokáže lépe v situacích zorientovat a dělá stále častěji 
správná rozhodnutí. 

Cílem duchovního snažení je právě kvalita sattvy. Rozvíjení sattvického principu  
se týká všech oblastí života. Je například velmi důležité, jakou stravu jíte. I jídlo lze 
rozdělit na tamasické, radžasické a sattvické, můžete si o tom přečíst v Bhagavadgítě. 
Stejně tak lze rozdělit na tři typy i knihy, které čteme, prostředí, ve kterých se 
pohybujeme, lidi, s nimiž se nejčastěji stýkáme…  

 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


